
SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

- FUNDAMENTAL - 0 0,00 0,00 0,00

PENSIONISTA Agente Operador de Veículos 2 4,40 0,00 4,40

TOTAL GERAL 8 16 140,89 96,03 236,92

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157131
PORTARIA Nº 3590/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratificada de Chefe do Serviço de Artes Gráficas, a 
partir de 1°/9/2010, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3605/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 586/2010, de 
30/7/2010 e protocolizado sob nº 27691/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Ju-
ruti, conjuntamente com a Promotora de Justiça LILIAN REGINA 
FURTADO BRAGA, no período de 1° a 30/9/2010, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Óbidos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157122
PORTARIA Nº 3589/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 022/2010-
MP/DAD de 26/8/2010, protocolizado sob o nº 31486/2010,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor ANDRE LUIZ DOS SANTOS 
ANCHIETA, Auxiliar de Administração, da Função Gratificada de 
Chefe do Serviço de Artes Gráficas, para a qual foi designado 
através da PORTARIA Nº 1009/1992-PGJ, de 30/12/1992, a 
partir de 1°/9/2010.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a le-
aldade com que se houve no desempenho das atribuições da 
referida função.
III - CONCEDER ao referido servidor, considerando o tempo de 
efetivo exercício apurado até o advento da Lei Complementar nº 
044, de 23.01.2003, o percentual de 100% (cem por cento) a tí-
tulo de incorporação, sobre o padrão mais elevado, conforme o 
disposto no § 2º, do art. 94, da Lei Complementar nº 039/2002, o 
qual foi acrescido pelo art. 4º, da Lei Complementar nº 44/2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3612/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Fe-
deral n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complemen-
tar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 108/2010-MP/CPCriminal 
protocolizado sob n° 31107/2010;
R E S O L V E:
I - A 2ª Procuradora de Justiça Criminal, Dra. ANABELA BOU-
ÇÃO VIANA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 1° Procurador de Justiça Criminal, durante a Li-
cença-Prêmio do titular, Dr. PEDRO PEREIRA DA SILVA, no perí-
odo de 30/8 a 28/9/2010;
II - O 4° Procurador de Justiça Criminal, Dr. CLAÚDIO BEZER-
RA DE MELO, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 7º Procurador de Justiça Criminal (convocado), 
durante as férias do Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 
no período de 9/9 a 8/10/2010;

III - O 6º Procurador de Justiça Criminal, Dr LUIZ CESAR TA-
VARES BIBAS,  sem prejuízo de suas atribuições, responderá 
pelo expediente do 3° Procurador de Justiça Criminal, duran-
te a Licença-Prêmio do titular, Dr. GERALDO MAGELA PINTO DE 
SOUZA, no período de 1º a  30/9/2010;
IV - A 13ª Procuradora de Justiça Criminal, Dra. MARIZA MA-
CHADO DA SILVA LIMA, sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponderá pelo expediente da 16ª Procuradora de Justiça Cri-
minal, durante as férias da titular, Dra. EDNA GUILHERMINA 
SANTOS DOS SANTOS, no período de 1º a 30/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3656/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA e os servidores MOISÉS BARCESSAT e ANDRÉ 
DE OLIVEIRA SOBRINHO para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Especial de Licitação que será compe-
tente para processar e julgar a Concorrência n° 004/2010-MP/
PA, funcionando no impedimento do Presidente o Promotor de 
Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO e no impedimento dos de-
mais membros os servidores MARCO VALÉRIO DE ALBUQUER-
QUE VINAGRE ou RENATO ALBUQUERQUE CHAVES,  com base 
no art. 51, caput da Lei n° 8.666, de 21/6/1993.
II – DELEGAR, ao referido Presidente da Comissão, a compe-
tência para assinar o Instrumento Convocatório do respectivo 
certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3667/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 1ª entrância REGINA LUI-
ZA TAVEIRA DA SILVA para, representando esta Procuradoria-
Geral de Justiça, solicitar ao Poder Executivo Municipal o títu-
lo definitivo do imóvel localizado no município de Peixe-Boi, na 
Travessa Armando Rodrigues da Silva, s/n°, bem como, compa-
recer no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dom 
Eliseu, para providenciar o Registro da Escritura Pública de Ven-
da e Compra, bem como, assinar o Livro de Registro, e firmar 
demais atos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3668/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 1ª entrância MÁRCIO SIL-
VA MAUÉS DE FARIA para, representando esta Procuradoria-
Geral de Justiça, comparecer no Cartório de Registro de Imó-
veis da Comarca de Dom Eliseu, para providenciar o Registro 
da Escritura Pública de Venda e Compra, bem como, assinar o 
Livro de Registro, referente ao imóvel localizado à Rua Jequié, 
s/n°, bairro Esplanada, situado naquele município, e firmar de-
mais atos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3669/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 1ª entrância ACENILDO 
BOTELHO PONTES para, representando esta Procuradoria-Geral 
de Justiça, comparecer no Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de Irituia, para providenciar o Registro da Escritu-
ra Pública de Venda e Compra, bem como, assinar o Livro de 
Registro, referente ao imóvel localizado à Avenida Júlio Ribeiro 
Tavares, s/n°, situado naquele Município, e firmar demais atos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3702/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atri-
buições legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 
196/2010-CAO´s/COMUNIDADE/Adm, de 2 de setembro de 

2010, de iniciativa do Exm°. Sr. Dr. Natanael Cardoso Leitão, 
Promotor de Justiça Coordenador do Programa “O Ministério Pú-
blico e a Comunidade”, protocolizado sob o n° 32667/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para 
desempenhar atividades, em ações itinerantes, bem como em 
substituição aos Promotores de Justiça dos Núcleos Permanentes 
de Atendimento do Programa “O Ministério Público e a Comunida-
de”, no período de setembro a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3735/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, com-
binado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgâ-
nica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alí-
nea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o n° 
32372/2010, de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Rodrigo 
Aquino Silva, que solicita a atuação de Promotor de Justiça em 
feito determinado,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ROBERTO CORRÊA MON-
TEIRO para, como representante do Ministério Público, oficiar con-
juntamente com o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA, 
na sessão do Tribunal do Júri popular da comarca de Santarém, 
no dia 28/9/2010, no julgamento de Carlos Alberto Batista de Oli-
veira, Processo n° 1993.2000889-3, podendo adotar medidas que 
entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3740/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea h, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgâni-
ca do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Resolução nº 30, de 
19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público (publi-
cada no DJU em 27/05/2008);
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício nº 212/2010-GPRE, 
datado em 17/08/2010 e protocolizado sob nº 30460/2010, de 
iniciativa do Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, Dr. Daniel 
César Azeredo Avelino;
R E S O L V E:
SUSPENDER os efeitos das Portarias nº 1456/2008-MP/PGJ, 
1457/2008-MP/PGJ, 1460/2008-MP/PGJ, 1875/2008-MP/PGJ, 
3598/2008-MP/PGJ, 3801/2009-MP/PGJ e 4571/2009-MP/PGJ, 
que autorizaram os Promotores de Justiça LUCINEIDE DO AMA-
RAL CABRAL, MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚ-
JO, JANE CLEIDE SILVA SOUZA, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, 
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR, LÍLIAN VIANA FREIRE E 
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ a residirem em locali-
dade não abrangida pela zona perante a qual devam oficiar, a 
partir desta data, até 15/01/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3758/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, com-
binado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgâ-
nica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alí-
nea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o n° 
33324/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para, como representante do Ministério Público, conjuntamen-
te com o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA, oficiarem na sessão do Tribunal do Júri Popular da co-
marca de Tucuruí, no dia 16/9/2010, no julgamento de Josimar 
Ferreira Oliveira, Processo n° 000.015-88.1990, podendo adotar 
medidas que entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 4


